— 1 —

烟政办字〔2026〕2号

烟台市人民政府办公室
关于印发烟台市 2026 年重点民生实事的通知

各区市人民政府（管委），市政府有关部门，有关单位：

《烟台市 2026 年重点民生实事安排意见》已经市委、市政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

烟台市人民政府办公室

2026 年 1月 4日

（此件公开发布）

烟台市人民政府办公室

— 2 —

烟台市 2026 年重点民生实事安排意见

为做好 2026 年全市重点民生实事工作，市政府办公室、市

财政局会同市直有关部门、有关单位，遵循办实事、求实效的总

体原则，着眼于群众生产生活息息相关的“急、难、愁、盼”热

点问题，在广泛征求意见、认真筛选梳理的基础上，确定了 10

项重点民生实事：

一、为全市 566 所公办学校 38579 间教室、宿舍安装空调，

确保所有公办学校应安尽安

任务目标：3 月底前完成线路改造工作。按照每间教室配备

1 台 3P 柜机空调、每间宿舍配备 1 台 1.5P 挂机空调的标准，5

月底前 566 所学校空调全部安装到位。

计划投资：3.61 亿元。

牵头单位：市教育局、烟台供电公司

二、为具备条件的88所公办小学、初中配备午休装备3.6万套

任务目标：上半年，规范午休装备技术标准和要求，对全市

配备工作进行安排部署，各区市和学校完成招投标等前期准备工

作。8月底前，完成午休装备采购安装。

计划投资：701 万元。

牵头单位：市教育局

三、启动 300 个小区“幸福信托制”物业服务模式

任务目标：上半年，排查确定推行“幸福信托制”小区、加

— 3 —

强小区业委会和党组织建设、宣传发动、征求意见等。下半年，

召开业主大会民主决策、签订物业服务合同、开设业主共有资金

账户等，300 个小区实行“幸福信托制”物业服务。

计划投资：无计划年度投资。

牵头单位：市住房城乡建设局

四、完成非电网直供电小区供配电设施改造 8.6 万户

任务目标：上半年，完成项目可研立项、改造方案设计编制

工作，完成招投标及组织施工单位进场等工作。下半年，项目全

部开工建设，完成 8.6 万户改造项目竣工验收移交等工作。

计划投资：6.39 亿元。

牵头单位：市住房城乡建设局、烟台供电公司

五、培育发展 10 个果园社会化服务组织，提供标准化托管

服务 3万亩

任务目标：上半年，细化项目方案、遴选优化服务组织，开

展政策宣传解读；制定服务操作规范。下半年，对服务质量中期

评估，累计完成标准化托管服务 3万亩，培育发展 10 个果园社会

化服务组织。

计划投资：550 万元。

牵头单位：市农业农村局

六、新增体育场地设施 37 处，举办各类大中型群众性体育

活动 260 项

任务目标：①新增体育场地设施。上半年，新增体育场地设

— 4 —

施 12 处；下半年，新增体育场地设施 25 处。②举办各类大中型

群众性体育活动 260 项。高水平承办全国沙滩手球锦标赛、全国

桨板公开赛、全国沙滩风筝公开赛等 15 项国家级赛事；山东省匹

克球公开赛、山东省青少年沙滩排球锦标赛、山东省齐鲁足球超

级联赛等 27 项省级赛事；2026 烟台城市足球超级联赛（YSL）、

烟台篮球城市联赛（YBA）、烟台马拉松等 218 项市级及以下赛事，

力争受众达 50 万人次以上。

计划投资：1.39 亿元。

牵头单位：市体育局

七、打造20个广场文化品牌，开展“舞乐山海”广场文化活动

任务目标：在中心城区筛选 20 个广场，坚持特色化方向，

打造大型活动、广场舞、戏曲、音乐会等具有引领示范效应的文

化品牌，带动全市群众文化活动蓬勃开展。

计划投资：160 万元。

牵头单位：市文化和旅游局

八、推出“烟台旅游卡”，打造“一卡在手烟台畅游”旅游惠

民服务新模式

任务目标：上半年，明确运营主体，组建专业运营团队，确

定运营模式，制定“烟台旅游卡”相关规则，完成系统开发，整

合全市 A级旅游景区资源，烟台旅游卡上线运营，发行量 1万张

以上。下半年，加大宣传推广力度，用户突破 2万，并延伸至其

他文旅消费领域。

— 5 —

计划投资：800 万元。

牵头单位：市文化和旅游局、蓝天集团

九、为 6.8 万户既有住宅免费更换燃气安全智能化表具

任务目标：上半年，更换燃气安全智能化表具 2.5 万户。下

半年，累计更换燃气安全智能化表具 6.8 万户。

计划投资：4420 万元。

牵头单位：市城管局

十、为 9000 户住房困难家庭发放住房租赁补贴

任务目标：对城市符合条件的低保、低保边缘、刚性支出困

难家庭等住房困难家庭发放住房租赁补贴，实现住房租赁补贴“应

保尽保”。全年预计发放住房租赁补贴 9000 户。

计划投资：4600 万元。

牵头单位：市住房城乡建设局

— 6 —

抄送：市委有关部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，有关人民团体，中央、省属驻烟有关单位。

烟台市人民政府办公室 2026 年 1月 4日印发